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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

1. Lovens formål 
Lovforslaget knytter sig til miljøministerens 

forslag til lov om støtte til miljøforbedrende inve- 
steringer i mindre landbrug m.v., som er et led i 
regeringens initiativer til nedbringelse af forurenin- 
gen med næringssalte og organiske stoffer (NPO). 
For en nærmere redegørelse for baggrunden for 
disse initiativer henvises til bemærkningerne til 
miljøministerens lovforslag. 

2. Lovforslagets baggrund og indhold 
Det foreliggende lovforslag går ud på under 

visse forudsætninger at åbne mulighed for fuld 
straksafskrivning af udgifterne til investering i an- 
læg til opbevaring af husdyrgødning og lignende 
miljøforbedrende foranstaltninger, som et stort 
antal landbrugsbedrifter i de kommende år må 
investere i som følge af miljøministeriets bekendt- 
gørelse nr. 15 af 24. januar 1986 om husdyrgød- 
ning og ensilage m.v. (husdyrbekendtgørelsen). 
Muligheden for fuld straksafskrivning foreslås 
indpasset i følgende støtteordning, som er tidsbe- 
grænset til udgangen af 1989: 

Alle ansøgninger om støtte til miljøforbedrende 
investeringer skal undergives en forhåndsvurde- 
ring, som foretages af kommunalbestyrelsen på 
baggrund af en projektbeskrivelse fra ansøgeren. 
Ved forhåndsvurderingen skal kommunalbestyrel- 
sen bl.a. påse, at projektet opfylder nogle nærmere 
angivne krav i ovennævnte husdyrbekendtgørelse. 

En miljømæssig forhåndsvurdering er en forud- 
sætning for at opnå: 
a) fuld straksafskrivning hos skattemyndigheder- 

ne, 
b) tilskud efter en forbedringsordning i medfør af 

lov nr. 198 af 9. april 1986 om støtte til forbed- 
ring af strukturen og effektiviteten i jordbruget 
(forbedringsloven) eller 

c) tilskud efter den miljøstøtteordning, som fore- 
slås tilvejebragt med miljøministerens forslag til 
lov om støtte til miljøforbedrende investeringer 
i mindre landbrug m.v. 

Med en kommunal forhåndsgodkendelse kan 
landmanden vælge enten at benytte sig af mulighe- 
den for fuld straksafskrivning eller at søge om di- 
rekte støtte til den miljøforbedrende investering. 
Det er en forudsætning for at straksafskrive, at 
den pågældende investering ikke støttes direkte i 
medfør af forbedringsordningen eller miljøstøtte- 
ordningen. Tilskud efter støtteordningen i miljømi- 
nisteriets regie kan først opnås efter et eventuelt 
afslag på støtte efter forbedringsordningen, som 
administreres i landbrugsministeriets regie (jord- 
brugsdirektoratet). 

Efter et eventuelt afslag på støtte efter forbed- 
ringsordningen har landmanden dog fortsat mulig- 
hed for at vælge den særlige adgang til at straksaf- 
skrive i stedet for at søge om støtte efter miljøstøt- 
teordningen. 

Foruden landbrugsbedrifter kan bl.a. mink- og 
rævefarme, hønserier, andefarme og rideskoler 
opnå adgang til fuld straksafskrivning. 

3. Administrative og provenumæssige konsekvenser 
Det forventes ikke, at lovforslaget har mærkba- 

re administrative virkninger. 
Det skønnes med betydelig usikkerhed, at ca. 

8.000 landmænd med et investeringsomfang på 
omkring 1,8 mia. kr. vil benytte sig af muligheden 
for at straksafskrive. 

Adgangen til at foretage straksafskrivninger i 
disse situationer vil, i den udstrækning straksaf- 
skrivninger ikke allerede kan foretages i henhold 
til gældende lovgivning, medføre en fremrykning 
af afskrivningerne og î ermed en udsættelse af 
skattebetalingen. 

Ordningen vil derfor i perioden frem til 1990 
(investeringsperioden) medføre et provenutab på 
indkomstskatten for stat og kommune. Størrelsen 
af dette provenutab kan, under forudsætning af, at 
investeringerne foretages i anlæg eller driftsmidler, 
der ikke allerede efter gældende regler kunne 
straksafskrives, anslås til i størrelsesordenen 800- 
900 mill. kr. fordelt over investeringsperioden. 

Det må dog antages, at en del af investeringer- 
ne i anlæg også ville kunne straksafskrives efter 


